1

様式１

会議録（１）

会議の名称 春日部市自治会連合会第３回理事会

開 催 日 令和３年６月３０日（水）

開 催 時 間 午後３時００分開会／午後４時１０分閉会

開 催 場 所 春日部市役所 全員協議会室

議長（委員長・

会長）の氏名
（会長）時田 美野吉

出席者（出席

委員）の氏名

・出席者数

２５名（正副会長６名、理事１７名、事務局等２名）

欠席者（欠席

委員）の氏名

・欠席者数

鈴木副会長、坂田理事、白石理事、野村理事、関根理事

説明者の

職・氏名
市民参加推進課 森田課長、砂田主幹

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員の

職・氏名

事務局長 岡田

会計 石田

市民生活部長 戸張

市民生活部次長 須田

市民参加推進課長 森田

市民参加推進担当主幹 砂田

市民参加推進担当主査 高畑

市民参加推進担当主任 坂東

2

様式２

会議録（２）

議事の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会 長

身障福祉会

高齢者支援課

事務局

事務局

事務局

１．開会

２．会長あいさつ

（連合会への依頼事項）

（１）物販カタログ回覧の協力依頼

（２）ひとり歩き高齢者保護対策事業への協力依頼

（新年度の事務局長、会計、監事の紹介）

３．議題

（１）令和３年度自治会連合会計画事業の日程(案)について

▶市委託事業：６月４日(金)に各自治会へ業務委託料の送金

▶役員研修会（検討中）、研修会・地域貢献賞表彰式（令和４年２月４日予

定）、令和４年度定例総会（令和４年５月１３日予定）については、感染症

状況により実施の有無や内容等に変更の可能性がある。

▶会報第２６号発行、写真コンテスト実施

（出席者、質問等無く了承）

（２）春日部市表彰について

▶功労賞２名（今年度総会時退任者のうち在職 12年以上の方）

▶善行賞 13 名 1 団体（2 年前の地域貢献賞受賞者のうち辞退申出の無

い方等）

▶貢献賞推薦自治会からの再度の働きかけにより推薦されることに

なった場合は早急に連絡いただきます。

（出席者、質問等無く了承）

（３）自治会加入促進･自治会活性化等特別事業について

▶今年度も 11 月を促進月間として事業を実施予定だが、既に地区体

育祭が中止となっているため会場での加入呼びかけ放送は中止。

▶役員研修会は既述のとおり、7 地区の加入促進キャンペーンは感染

症状況により地区連の判断による実施。

▶自治会加入促進スローガンの本庁舎での掲示は 2週間程度、パネル

展示は展示場所の利用再開の際に実施。（本庁舎は上旬、支所は下旬）

▶今年度特別事業費 1,811,000 円により未加入者向けの自治会加入

促進印刷物を検討します。

（出席者、質問等無く了承）

3

事務局

理事

事務局

事務局

副会長

事務局

理事

事務局

副会長

理事

（４）自治会連合会写真コンテストについて

▶感染症状況により活動縮小が見られることから、今回も対象となる

写真の撮影期間を過去３年以内とします。また、制限の無かった応

募点数を自治会毎に 10作品とします。

▶前年度最優秀賞受賞団体については受賞対象外であったのを改め、

最優秀賞のみを 3年間受賞対象外とします。

▶応募に際するデータ提出方法について、５メガ以下にするなど高齢

者には分かりにくいのではないか。

▶部外の USB 等記憶媒体をパソコンに接続することが禁止されてい

ることと、５メガ以上の容量データをメール受信できないという市

のセキュリティシステム上の制限があるためです。データ送信を受

ける際には事務局側も相談や助言をいたします。

（他に質問等無く了承）

４.報告

（１）会費の納入について（未納の地区連へのお願い）

（２）地域新聞への記事掲載について

▶６月２５日号紙面に自治会カード事業等の取組みが掲載

（３）第３回 SDGｓパートナーズミーティングについて

▶６団体からの取り組み事例が紹介された。参考にしたい。

（４）第１回 SDGｓカフェのご案内について

▶７月１３日オンライン開催･参加無料。講演「渋沢栄一と論語と算盤」、パ

ネルディスカッション「女性が働き易い組織づくりに向けて」など。

（５）自治会カード事業者からの特典情報について

（６）防災学習等における埼玉県防災学習センターの活用について

（７）旧上川町会の編入手続について

▶希望する１９世帯が７月１日から一ノ割町会を構成する一ノ割本田第二

自治会に編入となった。

（８）市のワクチン接種最新情報について

▶かかりつけ医で予約してもらえたが。

▶医療機関での予約代行が任意に行われていると思われます。

（９）武里地区連での非行防止パトロール業務委託について

▶感染症防止による自治会活動の縮小の中で出来ることの一つとし

ての取組み。夕方から夜にかけての公園やコンビニエンスストアに

集まっている若者に声掛けなどを行うパトロールをするもので、現

在 27 自治会 91 名に参加いただいているが、全自治会に広げていき

たい。今年度は、３季毎に各３回、夏休みに入る７月から実際に各

自治会によるパトロールが開始されます。

▶既存の防犯活動、子ども見守り隊等との関係はどうなっていますか。似

4

副会長

理事

事務局

た活動なので自治会で混乱しないと良いが。既存の活動と一本化できる

ものでしょうか。取り組まれている事業の情報を共有させていただきたい。

▶子ども政策課からの業務を受託していて、民生委員さんの関わって

いた活動を引き継ぐ意味でも事業を開始することにしました。既存

の団体との協力や一本化も良いのではないでしょうか。

▶青少年育成のパンフレットも配布いただくといいと思います。

▶次回会議で資料を配布して情報共有できるようにします。

閉会

▶内牧地区連会長あいさつ